107) L. A. MURATORI, Ant., Est., cit., I, p. 124.

Riportiamo un passo del documento da cui risulta che nella donazione di “varie Terre e Case fatta al Vescovato di Cremona da Azzo I e Ugo Fratelli Marchesi l’Anno 1012” c’era una cappella detta “capella Scandolaria”;

“... Episcopio Sancte Cremonensis Ecclesie, ubi nunc Domnus Landulfus Episcopus preordinatus esse videtur. Nos in Dei nomine Azo, et Ugo germani Filii Auberti Marchio, qui professi sumus ex Natione nostra Lege vivere Langobardorum, ipso namque Genitor noster nobis consentiente et subter firmante, offertores et donatores ipsius Episcopii presentes presentibus diximus. Quisquis in Sanctis Ec. Ideoque nos qui supra Germanis donamus, offerimus a presenti die in eodem Episcopio, id sunt Casis, et omnibus rebus territoriis illis juris nostris, quas habere visi sumus in locas et fundas Videceto, Sancto Petro, ubi Braida nominatur, et ad locu, ubi dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso, Gagiolo qui dicitur Razoni, et sunt Casis, et rebus ipsis in eodem loco Videceto de areis Castro cum tonimento et fossato circumdato per mensura justa perticas jugiales sex foris cicuitu suprascripto Castro, et in prenomintas locas Sancto Petro, ubi Braida dicitur, non multum longe da Ecclesia suprascripti loci et ubi dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso, Gagiolo, qui dicitur Razoni, sunt rebus ipsis de sediminis, et vineis cum areis suarum seu terris arabili set pratis et silvis, ac stalareis, et gerbora jugias quatuorcenti nonaginta novem, et dimidia, ...”.

CAPITOLO II

L'OPERA DEI BENEDETTINI

NEI TERRITORI CIRCOSTANTI SCANDOLARA RAVARA

dal VI al X secolo

La precaria accessibilità ad un tanto vasto ed altrettanto disperso materiale riguardante la storia del monachesimo in Italia ha reso difficile il nostro lavoro di ricerca sull'attività dei Benedettini nei paesi circostanti Scandolara Ravara per quanto concerne il periodo che va dal VI al X secolo. Per la nostra breve trattazione ci siamo serviti della monografia del Lucchini (1), rivolta al solo territorio cremonese, delle opere del Penco (2), del Leccisotti (3), del Berlière (4), del Franceschini (5), nonché di altri valenti studiosi che si sono interessati della civiltà diffusa dai monaci Benedettini (6).

La conquista longobarda divise il territorio cremonese in due ducati: il ducato di Brescia che estendeva il suo dominio ad oriente, fino a Casalmaggiore e quello di Bergamo che occupava la parte occidentale del territorio cremonese.

Scandolara Ravara, che dista dodici chilometri circa da Casalmaggiore, dipendeva direttamente dal ducato di Brescia.